
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 91 del 28.09.2022 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA 
BIBBLIOTECA  CON CONTRIBUTO MINISTERO DELLA CULTURA IN BASE AL  
DECRETO 8 DEL 14/01/2022 LIBRERIA TUIS PAOLA DI TORTONA - CIG. Z0137ED7EE        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 04/04/2022 con la quale, 
ai sensi dell’art. 165 del D. Lgs. 267/2000, sono state assegnate le risorse ai responsabili dei servizi 
per la gestione del Bilancio di Previsione 2022, nonché i decreti sindacali di nomina dei 
responsabili; 
 
 VISTO il decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14/01/2022 contenente: “disposizioni 
attuative dell’art. 1, comma 350, della legge 30/12/2021, n. 234” concernente contributi alle 
biblioteche per acquisto di libri; 
 
 DATO atto che il nostro ente ha una biblioteca Comunale intitolata e dedicata al 
concittadino “Virginio Mogliazza” sita in Piazza P. Doria 16; 
 
 PRESO atto che nel mese di aprile scorso è stata inoltrata istanza di ammissione a 
contributo, mediante il portale messo a disposizione dal Ministero della Cultura “Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore”; 
 

VISTO il D.D.G. n. 502 del 11/07/2022 del Ministero della Cultura “Direzione generale 
biblioteche e diritto d’Autore” recante l’approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura 
prevista  a sostegno del libro e della filiera dell’editoria tramite l’acquisto di libri; 

 
DATO atto che  è stato ripartito il fondo reso disponibile a favore delle biblioteche in 

possesso dei requisiti richiesti e pertanto la nostra Biblioteca comunale è risultata beneficiaria del 
contributo pari a € 4.366,09 in quanto il patrimonio librario è compreso nella seconda fascia 
prevista (da 5000 a 20000 libri); 
  
 RITENUTO necessario provvedere all’acquisto dei libri, attenendosi alle regole previste dal 
decreto-legge di cui sopra e in base alla realtà territoriale, pertanto abbiamo individuato la libreria 
sita a Tortona: 
Libreria di Paola Tuis  



 

 

disposta a fornire i libri indicati e scelti dal presidente dell’Associazione “Librinscena” che gestisce 
la biblioteca con i propri volontari per un importo pari a €  1.142,48, come da distinta agli atti del 
Comune; 
  
 DATO atto che come da accordi intercorsi con il gestore della libreria, i libri devono essere 
consegnati e fatturati entro i termini dettati dalla normativa, per dar modo di rendicontare la spesa 
nei termini fissati dal Ministero; 
 
 RITENUTO necessario, pertanto, impegnare la spesa  di €. 1.142,48 sul capitolo 10510307 
del Bilancio di Previsione 2022; 
 
 VISTI: 
 
- Visto il D. Lgs 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento dei servizi in economia; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di procedere all’impegno di spesa, concernente l’acquisto dei libri scelti presso la Libreria Paola 
Tuis di Tortona, per la somma massima di €. 1.142,48; 

 
2) di imputare la spesa al capitolo 10510307 gestione competenza del corrente bilancio di 

previsione anno 2022, approvato; 
 

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nei termini previsti dal D.D.G. n. 502 del 
11/07/2022; 

 
4) che si procederà al pagamento dei libri dietro presentazione di fattura elettronica da parte del 

libraio e previa consegna di tutto il materiale ordinato; qualora il materiale non venisse 
consegnato entro i termini pattuiti per mancanza di disponibilità dei testi scelti, si procederà alla 
scelta di altro materiale disponibile o all’emissione di nota di accredito da parte della Libreria 
qualora fosse stata emessa la fattura; 

 
5) di utilizzare il contributo assegnato al comune di Garbagna per conto della  Biblioteca “Virginio 

Mogliazza” stanziato dalla Direzione Generale Biblioteche del Ministero della Cultura,  pari a  
€ 4366,09; 

 
6) di provvedere alla rendicontazione, sul portale del Ministero, non appena i libri  saranno  stati 

fatturati e  consegnati; 
 

7) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 

 
8) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico presente sul sito 

istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 



 

 

 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                     (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                                 F.to 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la spesa 
in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022 approvato, per cui conseguentemente si 
prenota l’impegno. 

 
 
Garbagna, lì 28/09/2022 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                           F.to 

 
 
 

 


